1-341/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Индустриальный районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Чернышевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Юмшановой М.В.,

адвоката Еськовой В.А.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Ратеговой В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ) по двум преступлениям, предусмотренным п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к 2 годам 4 месяцам лишения свободы за каждое, в силу ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ в связи с отбытием срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 166 УК РФ к штрафу в сумме 10 000 рублей; неотбытое наказание в виде штрафа составляет 8607 рублей 36 копеек;

содержавшегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1. не позднее ДД.ММ.ГГГГ из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, принял предложение неустановленного лица и добровольно согласился участвовать в преступной деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом не позднее ДД.ММ.ГГГГ для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, в частности на территории 

<

адрес>, согласившись выполнять его указания и задания как «руководителя» организованной группы. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, пребывая на неустановленной территории, с целью заработка, из корыстной заинтересованности, планируя извлечение материальной выгоды от осуществления незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере, с целью организации распространения данного наркотического средства среди широко круга лиц наркопотребителей на территории Российской Федерации, в частности на территории 

<

адрес>, то есть с целью совершения особо тяжких преступлений, посредством мобильных устройств связи, организовало преступную группу, разработав ее структуру и осуществляло руководство ее незаконной деятельностью.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо – «организатор» и «руководитель» организованной группы, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, а также широкими познаниями и практическими навыками в сфере работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без наличия сложной организационно-иерархической структуры, включающей в себя несколько соучастников с четким распределением ролей между ними, наличием строго очерченных функций каждого из участников, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сформировало у себя преступный умысел, направленный на создание организованной группы, для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно сбыта наркотических средств на территории различных городов Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>, с целью получения быстрого и высокого дохода от незаконного сбыта наркотических средств. 

Для реализации указанного преступного умысла «организатор» и «руководитель» организованной группы: 

1) приискал лицо, способное бесперебойно снабжать организованную группу наркотическими средствами в необходимом для успешного функционирования организованной группы количестве, так называемого «поставщика», вступил с ним в сговор, получив согласие систематически поставлять наркотические средства в особо крупном размере с целью дальнейшего сбыта; 

2) используя познания в сфере работы в среде «Интернет», не позднее ДД.ММ.ГГГГ организовал регистрацию участников организованной группы под различными «ник-неймами» в интернет приложении (интернет-мессенджере) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» для координирования и организации работы участников организованной группы по сбыту наркотических средств на территории различных городов Российской Федерации, в том числе в городе Перми; 

3) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем размещения на неустановленных интернет-страницах информации, касающейся продажи наркотических средств, приискал потенциальных приобретателей наркотических средств среди наркозависимых лиц;

4) организовал работу по подбору кадров, тем самым приискал и вовлек в состав организованной группы подотчетных лиц, способных в соответствии с его указаниями исполнять обязанности «вербовщика», «проводника», «оператора», «курьера», «кладовщика», «фасовщика», «закладчика», между которыми четко распределил роли. 

Так: - «вербовщик», согласно отведенной ему роли, занимаемой должности и получаемым от организатора и руководителя организованной группы указаниям с помощью личных связей и контактов, путем подачи публичных объявлений легального характера привлекал в организованную группу новых членов, которым разъяснял суть работы по сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации, размер заработной платы;

- «проводник» - согласно отведенной ему роли, занимаемой должности и получаемым от организатора и руководителя организованной группы указаниям снабжал новых членов организованной группы денежными средствами для приобретения проездных билетов к месту работы и инструкциями, относительно проезда к месту работы;

- «оператор» – согласно отведенной ему роли, занимаемой должности и получаемым от организатора и руководителя организованной группы указаниям руководил и координировал действия остальных участников организованной группы; контролировал обеспечение поставок наркотических средств от «поставщика» до «курьера», от «курьера» до «кладовщика», от «кладовщика» до «фасовщика», от «фасовщика» до «закладчика»; контролировал соблюдение участниками организованной группы мер конспирации, требований к работе, разработанных организатором и руководителем организованной группы; принимал решения о трудоустройстве на должности «закладчика» и «фасовщика», о повышении в должности, увольнении, выплате заработной платы; посредством различных интернет-приложений поддерживал контакт с потребителями наркотических средств, получением от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, предоставлял последним информацию о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами (действиями ФИО1 руководили «операторы» организованной группы, зарегистрированные в интернет-приложении (мессенджере) «

<

данные изъяты> под «ник-неймом» «

<

данные изъяты>»); 

- «курьер» согласно отведенной ему роли, занимаемой должности и получаемым от «оператора» указаниям извлекал из тайников («закладок»), расположенных в различных регионах России, оборудованных «поставщиком», крупные партии наркотических средств, а затем перевозил их в города, где осуществляли свою преступную деятельность «кладовщики», «фасовщики» и «закладчики» (

<

адрес>), и помещал в тайники («закладки») для последующей передачи «кладовщику»; 

- «кладовщик» (в городе Перми в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ эту должность занимал ФИО1, совмещавший также должности «фасовщика» и «закладчика»), согласно отведенным ему ролям, занимаемым должностям и получаемым от «оператора» указаниям извлекал из тайников («закладок»), оборудованных «курьером», крупные партии наркотических средств, а затем хранил и расфасовывал мелко-оптовыми партиями, которые помещал в тайники («закладки») для последующей передачи «фасовщику»;

- «фасовщик» (в городе Перми в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ эту должность занимал ФИО1, совмещавший также должность «кладовщика» и «закладчика»). «Фасовщик» согласно отведенной ему роли, занимаемой должности и получаемым от «оператора» указаниям извлекал из тайников («закладок»), оборудованных «кладовщиком», партии наркотических средств, а затем расфасовывал их в свертки, предназначенные для розничного сбыта, которые помещал в тайники («закладки») для последующей передачи «закладчику»; 

- «закладчик» (в городе 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ эту должность занимал ФИО1, совмещавший также должность «кладовщика» и «фасовщика»). «Закладчик», согласно отведенной ему роли, занимаемой должности и получаемым от «оператора» указаниям извлекал из тайников («закладок»), оборудованных «фасовщиком», расфасованные в свертки наркотические средства и помещал каждый сверток с наркотическим средством в отдельные тайники («закладки») для последующего сбыта наркозависимым клиентам; 

5) разработал алгоритм сбыта наркотических средств, согласно которому: «поставщик» оборудовал тайники («закладки») с крупными партиями наркотических средств в различных регионах 

<

адрес>, адреса которых сообщал «оператору»; затем по указанию «оператора» из указанных тайников («закладок») наркотические средства извлекал «курьер», который затем перевозил наркотические средства в различные города Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>, где помещал наркотические средства в тайники («закладки»), сообщая их адреса «оператору»; после этого «кладовщик» по указанию «оператора» извлекал из тайников («закладок») наркотические средства, которые хранил и расфасовывал мелко-оптовыми партиями, которые помещал в тайники («закладки»), сообщая «оператору» адреса этих тайников («закладок»); далее «фасовщик» по указанию «оператора» извлекал из тайников («закладок») наркотические средства, которые расфасовывал в свертки, предназначенные для розничного сбыта, после чего помещал их в тайники («закладки»), сообщая адреса тайников («закладок») «оператору»; затем «закладчик» по указанию «оператора» извлекал наркотические средства из тайников («закладок») и помещал каждый сверток с наркотическим средством в отдельные тайники («закладки»), сообщая адреса этих тайников («закладок») «оператору»; после этого «оператор» сбывал свертки с наркотическими средствами наркозависимым приобретателям, сообщая им посредством сети «Интернет» места тайников («закладок») после получения предоплаты; 

6) определил общие начала и порядок формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым доходы организованной группы составляла разница между оптовой ценой наркотического средства, приобретенного у «поставщика», и розничной ценой, по которой наркотическое средство реализовывалось посредством участников организованной группы наркозависимым лицам. Часть преступных доходов в дальнейшем перераспределялась и направлялась организатором и руководителем организованной группы на приобретение новых партий наркотических средств; на выплаты денежных вознаграждений – «заработных плат» участникам организованной группы, на покрытие текущих расходов, связанных с обеспечением деятельности организованной группы в целом, на проезд к месту незаконной деятельности, на аренду жилых помещений, используемых для проживания и расфасовки наркотических средств (заработная плата ФИО1 составляла из расчета 300 рублей за 1 «закладку» наркотического средства в тайник).

Организатор и руководитель организованной группы являлся инициатором преступных намерений. Создав организованную группу, он выработал меры безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам, которые выполнял сам и требовал их выполнения другими участниками организованной группы, а именно: 

1) создание особой схемы построения самой системы функционирования организованной группы, в соответствии с которой рядовые участники организованной группы не контактировали между собой, что позволяло при изобличении и задержании сотрудниками правоохранительных органов кого-либо из соучастников организованной группы сохранить функциональность остальных участников организованной группы и обеспечить тем самым жизнеспособность организованной группы и возможность продолжения преступной деятельности; 

2) использование бесконтактного способа передачи для последующего сбыта наркотических средств между участниками организованной группы, бесконтактного способа сбыта наркотических средств посредством тайников («закладок»), а также бесконтактного способа получения денежных средств за реализованные наркотические средства, что снижало риск изобличения участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов в момент передачи наркотиков и получения денежных средств; 

3) использование тайников для хранения наркотических средств, использование арендованных квартир для расфасовки наркотических средств; 

4) отсутствие личного знакомства между соучастниками и использование в общении между ними, осуществлявшемся исключительно посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», различных «ник-неймов» (отображаемых имен, учетных записей, идентификаторов, логинов); 

5) применение для сокрытия и запутывания финансовых следов преступлений банковских карт «Сбербанк России» и других, а также счетов в различных банковских организациях, оформленных на третьих лиц, как при получении денежных средств от наркозависимых клиентов за наркотические средства, так при начислении зарплаты участникам организованной группы;

6) употребление в общении между соучастниками организованной группы на тему, касающуюся наркотических средств, для сокрытия истинного смысла условных фраз и терминов для обозначения наркотических средств. 

Созданная и руководимая организатором и руководителем организованная группа характеризовалась:

- высокой степенью устойчивости, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств; стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- четким распределением ролей между участниками организованной группы, выражающимся в выполнении каждым участником организованной группы конкретных действий, свойственных только им занимаемой должности; 

- организованностью, выражающейся в осуществлении организатором и руководителем организованной группы единого руководства и координации действий остальных участников организованной группы; 

- высокой степенью сплоченности, выражающейся в объединении участников организованной группы на основе общности криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений путем систематического сбыта наркотических средств, превращении указанной деятельности в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава тесных продолжительных взаимоотношений, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к нему;

- планированием преступной деятельности на длительный период, выражающемся в количестве наркотических средств в каждой поставке наркотических средств, тщательной работе с клиентами и по подбору персонала; 

- наличием у всех участников организованной группы единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в целях получения финансовой выгоды; 

- масштабностью преступных действий, выражающейся в функционировании организованной группы на территории различных городов Российской Федерации, в том числе в городе Перми; 

- наличием отлаженной системы конспирации и безопасности, обеспечивающей жизнеспособность организованной группы и возможность продолжения преступной деятельности при изобличении правоохранительными органами участников организованной группы, разработки инструкций и указаний.

Деятельность данной организованной группы была направлена на систематическое совершение однотипных тяжких и особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, представляя собой высокую общественную опасность, и на протяжении длительного времени.

Согласно разработанной схеме совершения преступлений, связанных незаконным оборотом наркотических средств, члены преступной группы осуществляли незаконные приобретение партий наркотического средства – героина в 

<

адрес>, его перевозку, хранение и непосредственный сбыт через систему тайников «закладок» на территории 

<

адрес> последующее предоставление адресов их местонахождения посредством сотовой связи наркозависимым лицам в городе Перми после оплаты последними денежных средств за наркотик с использованием электронных платежных систем и банковских карт. 

По замыслу неустановленного лица участниками организованной группы, на которых указанное лицо возложило непосредственный незаконный сбыт наркотиков, являлись лица, подобранные из числа наркопотребителей и испытывающие материальные трудности, разделявшие с ним преступный интерес, имеющие одинаковые криминальные взгляды. При этом руководство организованной группой неустановленное лицо возложило на себя. 

В состав организованной группы под своим личным руководством неустановленное лицо в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств вовлекло в качестве активного участника лицо, состоявшее с ним в доверительных отношениях – ФИО1, который является потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

ФИО1, осознавая общественную опасность предстоящей незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, добровольно вошел в состав созданной ранее и руководимой неустановленным лицом организованной группы, занимающейся сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах на территории Российской Федерации, в частности на территории 

<

адрес>, и выполнял свою роль в соответствии с планами группы, имея общность целей на обогащение и получение наркотических средств для личного употребления посредством незаконных сбытов наркотических средств. 

ФИО1, действуя в составе созданной ранее и руководимой неустановленным лицом организованной группы, занимающейся сбытом наркотических средств в крупных размерах на территории Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>, и другие лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), и, выполняя в организованной группе роли «кладовщика», «фасовщика» и «закладчика», извлекал из оборудованных участниками организованной группы тайников («закладок») крупные партии наркотических средств, расфасовывал их в свертки мелко-оптовыми партиями, предназначенные для розничного сбыта, которые помещал в тайники («закладки») для последующего сбыта наркозависимым клиентам. 

Для обеспечения оперативной и устойчивой связи, конспирации, согласованности и достижения общей преступной цели, члены организованной группы использовали мобильные средства, зарегистрированные в том числе на посторонних лиц, а также личные контакты. 

Согласно разработанной структуре, члены организованной группы осуществляли незаконные поставки наркотического средства – 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, его фасовку, незаконное хранение, сбор информации о наркопотребителях и сбор денежных средств с наркопотребителей, а также непосредственный сбыт данного наркотического средства на территории 

<

адрес>. 

С целью конспирации общей преступной деятельности и получения максимальной материальной выгоды в созданной неустановленным лицом организованной группе существовало строгое разделение преступного труда – указанные выше действия поручались лицам, в зависимости от их преступных навыков и умений, а также строгое разделений территорий сбыта наркотических средств среди членов группы – 

<

адрес>.

С целью расширения сети сбыта, конспирации совместной преступной деятельности, строгого разделения обязанностей внутри организованной группы и извлечения максимальной материальной выгоды от незаконных сбытов наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неустановленное лицо четко распределило между вовлеченными в преступную деятельность лицами преступные роли, а также объем получаемого вознаграждения. 

Планируя осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в течение неограниченно длительного времени неустановленное лицо распределило между собой и другими участниками организованной группы преступные роли, согласно которым:

- неустановленное лицо, взяв на себя обязанности «организатора» и «руководителя» преступной группы, хорошо разбираясь в психологии лиц, попавших в наркотическую зависимость, а также тяжелое материальное положение, являясь сильной личностью в волевом отношении среди участников организованной преступной группы, лично определяло круг лиц, которых считало необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, исходя из их преступных, личностных и моральных качеств, разработало план взаимодействия участников организованной группы между собой, распределило роли каждого из членов группы, разработало методы конспирации. Оно лично контролировало действия членов созданной им преступной группы, следя за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной им схемы осуществления незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, осуществляло денежные расчеты с членами организованной группы за выполняемые ими роли в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также в целях подчинения, поддержания исполнительской дисциплины стимулировало членов группы к потреблению наркотических средств, предоставляя всем членам организованной группы наркотические средства для личного употребления, в том числе в счет оплаты их преступной деятельности.

Согласно отведенной себе роли, неустановленное лицо, являясь «организатором» и «руководителем» организованной группы, с целью реализации преступного умысла приискал лицо, способное бесперебойно снабжать организованную группу наркотическими средствами в необходимом для успешного функционирования организованной группы количестве, так называемого «поставщика», вступил с ним в сговор, получив согласие систематически поставлять наркотические средства в особо крупном размере с целью дальнейшего сбыта. Используя познания в сфере работы в среде информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не позднее ДД.ММ.ГГГГ организовал регистрацию участников организованной группы под различными «ник-неймами» в интернет приложении (интернет-мессенджере) «

<

данные изъяты>» для координирования и организации работы участников организованной группы по сбыту наркотических средств на территории различных городов 

<

адрес>, в том числе в 

<

адрес>. Через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем размещения на неустановленных интернет-страницах информации, касающейся продажи наркотических средств, приискал потенциальных приобретателей наркотических средств среди наркозависимых лиц. Организовал работу по подбору кадров, тем самым приискал и вовлек в состав организованной группы подотчетных лиц, способных в соответствии с его указаниями исполнять обязанности «вербовщика», «проводника», «оператора», «курьера», «кладовщика», «фасовщика», «закладчика», между которыми четко распределил роли. 

Так, ФИО1, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, используя свой мобильный телефон с возможностью подключения к информационно-телекоммуникационной сети Интернет связался с неустановленным лицом, известным ФИО1 под именем «

<

данные изъяты>», сохраненным в его мобильном телефоне под именем «

<

данные изъяты>», которое пользовалось абонентским номером № занимавшим должность «оператора» организованной группы и согласился на его предложение работать в качестве «кладовщика», «фасовщика» и «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес> за денежное вознаграждение, осознавая, что будет совершать преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств. Так, ФИО1, будучи заинтересованным в незаконном источнике дохода, согласился на предложение неустановленного лица «

<

данные изъяты>» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> в роли «кладовщика», «фасовщика» и «закладчика» в составе организованной группы. При этом неустановленное лицо «

<

данные изъяты>», которое пользовалось абонентским номером №, должно было через приложение «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать информацию ФИО1 о местонахождении тайника с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, давать указания ФИО1 о способах организации тайников («закладок») наркотических средств на территории 

<

адрес> для дальнейшего розничного сбыта потребителям наркотических средств, определять размер вознаграждения ФИО1 

ФИО1, согласно отведенным ему преступным ролям «кладовщика», «фасовщика» и «закладчика», должен был забирать наркотические средства из оборудованных тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, осуществлять их временное хранение, расфасовывать наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку, организовывать тайники («закладки») наркотических средств на территории 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств их потребителям, фиксировать данные тайники («закладки») определенным способом, после чего о месте тайников («закладок») наркотических средств, предназначенных для дальнейшего розничного сбыта потребителям наркотических средств, сообщать при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет через приложение «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу - «

<

данные изъяты>», которое пользовалось абонентским номером №.

Во исполнение совместного преступного умысла, действуя согласно своим преступным ролям, ФИО1 приобрел билет на пассажирский поезд № до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, неустановленным транспортом приехал на железнодорожный вокзал станции 

<

данные изъяты>, где согласно приобретённому проездному документу ДД.ММ.ГГГГ в 18:20 часов по московскому времени произвел посадку на 18 место 1 вагона пассажирского поезда № сообщением «

<

данные изъяты>» до 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в 15:36 часов местного времени ФИО1 прибыл в 

<

адрес> с целью осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, где арендовал квартиру, расположенную в неустановленном доме по 

<

адрес>, в которой остался жить до ДД.ММ.ГГГГ. Проживая по неустановленному адресу в арендованной квартире, ФИО1, получая от неустановленного лица «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении «закладок» наркотических средств, осуществлял изъятие в указанных «тайниках» «закладок» с наркотическими средствами. После чего возвращался в неустановленную арендованную квартиру по 

<

адрес>, фасовал наркотическое средство в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, организовывал тайники («закладки») наркотических средств на территории 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств их потребителям, фиксировал данные тайники («закладки»), после чего о месте тайников («закладок») наркотических средств, предназначенных для дальнейшего розничного сбыта потребителям наркотических средств, сообщал при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет через приложение «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу - «

<

данные изъяты>», которое пользовалось абонентским номером №, за что получал денежное вознаграждение. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с целью конспирации сменил свое временное место жительства. А именно арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя согласно своей преступной роли, неустановленное лицо – «

<

данные изъяты>», которое пользовалось абонентским номером +№, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 55 минут в ходе общения посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщило ФИО1 информацию о местонахождении закладки с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. ФИО1, выполняя указания «оператора» организованной группы – неустановленного лица «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 55 минут выехал из арендованной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на автомобиле такси и приехал к дому № по 

<

адрес>. Продолжая преступление, действуя согласно полученным инструкциям, ФИО1 прошел к месту «закладки» наркотического средства, а именно на автобусную остановку «

<

данные изъяты>», где, осознавая преступный характер своих действий из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел путем изъятия из тайника, указанного неустановленным лицом «

<

данные изъяты>», – под скамейкой автобусной остановки «

<

данные изъяты>», сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 255,3 грамм, в крупном размере, и положил его в карман своей одежды, где, незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Продолжая преступление, ФИО1 во исполнение общего преступного умысла, непосредственно после приобретения наркотических средств, обеспечивая их сохранность, на автомобиле такси приехал к месту своего проживания в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где в период времени до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя заранее приготовленные приспособления и материалы - электронные весы, прозрачную липкую ленту, магниты, фрагменты из полимерного материала черного цвета - полимерные мешки, осуществил частично фасовку наркотического средства в удобную для последующего сбыта упаковку, прикрепив к каждому свертку с наркотическим средством магнит для удобства помещения в тайник. Оставшуюся часть наркотического средства, оставив в пакете из полимерного материала черного цвета, поместил под подушку дивана, три расфасованных свертка с наркотическим средством, положив в карман своих джинсов, оставил на диване. Таким образом, ФИО1 продолжил незаконно хранить незаконно приобретенное наркотическое средство в арендованной квартире по вышеуказанному адресу с целью последующего сбыта. 

После чего в период времени с 14 часов 40 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя указания неустановленного лица «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере, умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, выполняя действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере, оборудовал три «тайника», поместив в них три свертка с указанным наркотическим средством для последующего его сбыта наркопотребителям: 

- один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,66 грамм, поместил под батарею между 1 и 2 секцией на 1-м этаже 8 подъезда 

<

адрес>; 

- один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 3,73 грамм, поместил на металлический щиток между 1 и 2 этажами 8 подъезда 

<

адрес>; 

- один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,63 грамм, поместил между 2 и 3 секцией верхнего яруса батареи, расположенной на 1-м этаже 3 подъезда 

<

адрес>. 

Оставшееся наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 97,09 грамм, расфасованное в 26 свертков, у ФИО1 находилось при себе во внутреннем кармане его куртки. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут ФИО1 около 3 подъезда 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часов 00 минут в ходе личного досмотра, проводимого в присутствии понятых в помещении Пермского ЛО МВД России на транспорте, у ФИО1 в правом внутреннем кармане его куртки сотрудниками Пермского ЛО МВД России на транспорте обнаружено и изъято 26 свертков, выполненных из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 97,09 грамм, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого в присутствии понятых с участием ФИО1, сотрудниками Пермского ЛО МВД России на транспорте обнаружен и изъят между 2 и 3 секцией верхнего яруса батареи, расположенной на 1-м этаже 3 подъезда 

<

адрес> сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,63 грамм, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого в присутствии понятых с участием ФИО1, сотрудниками Пермского ЛО МВД России на транспорте обнаружен и изъят с металлического щитка между 1 и 2 этажами 8 подъезда 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,73 грамм, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого в присутствии понятых с участием ФИО1, сотрудниками Пермского ЛО МВД России на транспорте обнаружен и изъят из-под батареи между 1 и 2 секцией на 1-м этаже 8 подъезда 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,66 грамм, в крупном размере. 

В период времени с 23 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры, которую ФИО1 арендовал по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, сотрудниками Пермского ЛО МВД России на транспорте было обнаружено и изъято:

- 4 катушки изоленты из полимерного материала черного цвета, электронные весы, магниты, фрагменты из полимерного материала черного цвета (упаковочный материал);

- на диване под подушкой пакет из полимерного материала черного цвета, с находящимся в нем пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 135,97 грамм, в крупном размере;

- в левом переднем наружном кармане джинсов, находящихся на правом подлокотнике дивана три свертка из полимерного материала с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 3,79 грамм, 3,61 грамм, 3,82 грамм, общей массой не менее не менее 11,22 грамм, в крупном размере.

Таким образом, совместные преступные действия членов организованной преступной группы, в состав которой входил ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотического средства -

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 255,3 грамм, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, и, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался, подтвердил показания, данные в ходе следствия.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года кто-то из его знакомых познакомил его с неизвестным ранее мужчиной по имени «

<

данные изъяты>», так как у того была возможность приобретать наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, и они обменялись с ним номерами телефонов. С «

<

данные изъяты>» они встречались или созванивались почти каждый день, так как он через того приобретал наркотическое средство – 

<

данные изъяты> для личного употребления. В конце ДД.ММ.ГГГГ года в одном из разговоров с «

<

данные изъяты>», он сказал ему, что необходимо заработать денег, чтобы рассчитаться с долгами. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года «

<

данные изъяты>» сказал ему, что может помочь с работой. Он спросил «

<

данные изъяты>», что за работа, тот ответил, что ему в мессенджере «

<

данные изъяты>» неизвестный, зарегистрированный под аккаунтом «

<

данные изъяты>», предложил работу «закладчиком» и сказал, что ему необходимо будет делать тайники-закладки с наркотическими средствами. Данное предложение его заинтересовало, и он ответил «

<

данные изъяты>» согласием и сказал ему, чтобы тот связался с «

<

данные изъяты>» и сказал ему, что он готов работать. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонил «

<

данные изъяты>» и сказал установить на свой мобильный телефон мессенджер «

<

данные изъяты>» и списаться с «

<

данные изъяты>», тот ждет. Он установил мессенджер и списался с «

<

данные изъяты>», в разговоре тот сказал ему, что надо будет делать тайники-закладки с наркотиками (за один тайник-закладку с наркотиками сказал, что будет платить 250 рублей), он согласился. После этого «

<

данные изъяты>» написал ему, чтобы он нашел его в мессенджер «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты> и что дальнейшее общение будет вести с ним по этому аккаунту и попросил отправить ему фотографию своего паспорта с пропиской, что он и сделал. Через несколько дней «

<

данные изъяты>» написал ему, что необходимо ехать в 

<

адрес> и там делать тайники-закладки и спросил, когда он может туда выехать, он ответил «

<

данные изъяты>», что может выехать ДД.ММ.ГГГГ. «

<

данные изъяты>» перевел ему на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя В. (он является сыном его гражданской супруги) денежные средства в сумме около 2500 рублей для того, чтобы он купил себе билет от 

<

адрес> до 

<

адрес>. Получив деньги, он купил себе билет до 

<

адрес> 

В 

<

адрес> он приехал в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, на вокзале 

<

адрес> он позвонил через мобильное приложение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», последний сказал искать квартиру. Через интернет он нашел объявление о посуточной сдаче квартир, созвонился с человеком, договорился о встрече, после чего встретился с ним и снял у него квартиру на 

<

адрес>, точного адреса не помнит. После того, как он снял квартиру, он написал «

<

данные изъяты>», что разместился, «

<

данные изъяты>» ответил ему, что пока работы нет. На 

<

адрес> он прожил до ДД.ММ.ГГГГ, после чего снял новую квартиру по адресу: 

<

адрес>. Проживание в съемных квартирах ему не оплачивалось.

После приезда в 

<

адрес> он стал работать примерно ДД.ММ.ГГГГ, а именно делать тайники-закладки с наркотическими средствами, точных районов и мест тайников закладок, которые он делал, не помнит, в день он делал около 30 тайников-закладок. Работал по следующей схеме, а именно списывался через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» с «

<

данные изъяты>», который давал ему адреса крупных тайников закладок (один тайник закладка примерной массой от 100 до 250 грамм), после чего он забирал из указанных мест наркотические средства, ехал на адрес съемной квартиры, там этот большой вес фасовал по 4 грамма в свертки (получалось от 30 до 60 свертков). Приготовленные свертки с наркотическими средствами он раскладывал в тайники-закладки по разным районам 

<

адрес> на свое усмотрение. Он раскладывал свертки с наркотическими средствами, фотографировал места тайников-закладок, делал описания и отправлял их через мобильное приложение 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». За проделанную работу «

<

данные изъяты>» платил ему каждый день примерно от 7500 до 15000 рублей (в зависимости от количества сделанных им тайников закладок), денежные средства «

<

данные изъяты>» переводил на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя В., которая находится у него в пользовании.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08.55 он вышел из подъезда 

<

адрес> и пошел в сторону 

<

адрес>, сел в автомобиль такси и доехал до 

<

адрес>, где пошел искать тайник-закладку, адрес которой ему скинул «

<

данные изъяты>». Тайник-закладка находилась в автобусной остановке, там он нашел сверток из полимерного материала черного цвета, и положил во внутренний карман своей куртки. После чего вернулся на съемную квартиру. Дома он открыл сверток, там находилось около 250 грамм наркотического средства, примерно 120 грамм он расфасовал в 30 свертков, которые упаковал в полимерный материал черного цвета, и поехал их раскладывать, а вторую часть наркотического средства оставил дома на диване.

Примерно в 14.40 часов ДД.ММ.ГГГГ он вышел из дома и доехал до остановки 

<

адрес> дошел до 

<

адрес>, остановился у 8-го подъезда, огляделся и зашел в подъезд, там сделал один тайник-закладку под батареей (прилепил ее на магнит), сфотографировал место, сделал описание и отправил фотографию с описанием «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», спустя 3-4 минуты вышел. Затем пошел в сторону 

<

адрес>, зашел в 8-й подъезд, там он сделал тайник-закладку с наркотическим средством на металлическом ящике серого цвета, расположенном между первым и вторым этажом, сфотографировал место, сделал описание и отправил фотографию с описанием «

<

данные изъяты>» в месссенджере «

<

данные изъяты>», также пробыл там 3-4 минуты и вышел. После чего направился в сторону 

<

адрес>, дошел до 3-го подъезда, зашел в него, там он сделал один тайник-закладку под батареей (прилепил ее на магнит), сфотографировал место, сделал описание и отправил фотографию с описанием «Касиму» в мессенджере «

<

данные изъяты>» и спустя 4 минуты вышел. При выходе из данного подъезда он был задержан и доставлен в Пермский ЛО МВД России на транспорте.

При личном досмотре в правом внутреннем кармане куртки было обнаружено 26 свертков из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри веществом бежевого цвета. Обнаруженные свертки с находящимся в них веществом были у него изъяты и упакованы. Данные свертки с наркотическим веществом он ранее расфасовал в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта их путем помещения в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра жилища с его согласия по адресу: 

<

адрес>, в комнате на диване под подушкой сотрудниками полиции был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находится сверток из прозрачного полимерного материала с комкообразным веществом кремового цвета, примерной массой 120 грамм. Данное вещество он должен был расфасовать в свертки по 4 грамма и сбыть на территории 

<

адрес> через тайники-закладки. Также на диване были обнаружены его джинсы синего цвета, в левом переднем наружном кармане которых было обнаружено три свертка из черного полимерного материала с находящимся внутри комкообразным веществом кремового цвета, которые также предназначались для сбыта.

Отвечая на опросы участников судебного заседания подсудимый ФИО1 указал, что у «

<

данные изъяты>» и у «

<

данные изъяты>» были разные номера телефонов. Впоследствии все указания о местонахождении крупных закладок, расфасовке, и раскладывании закладок в тайники получал от «

<

данные изъяты>». Все обнаруженные наркотические средства предназначались для сбыта. 

Вина ФИО1 нашла подтверждение в судебном заседании исследованными доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что с ФИО1 она состоит в гражданском браке. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 познакомился с мужчиной по имени «

<

данные изъяты>». После чего ФИО1 ей рассказал, что «

<

данные изъяты>» предложил ему работу, а именно ехать в 

<

адрес> и осуществлять закладки наркотических средств в различные тайники. У ФИО1 после его освобождения из мест лишения свободы не было мобильного телефона, поэтому он пользовался ее мобильным телефоном с абонентским номером, оформленным на нее №. Всю переписку с «

<

данные изъяты>» он вел именно с этого номера. Переписку после прочтения сразу удалял, в случае если «

<

данные изъяты>» звонил ФИО1, то он всегда уходил куда-либо для разговора, чтобы она не слышала. Она действительно не знала, о чем они разговаривают и о чем переписываются. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил ей, что поедет в 

<

адрес> для заработка, а именно сбывать наркотики путем осуществления закладок наркотических средств в тайники 

<

адрес>. В этот же день он купил себе мобильный телефон, в который поместил сим-карту с ее абонентским номером. ДД.ММ.ГГГГ он уехал в 

<

адрес>. Позднее ей стало известно о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции. За все это время, что ФИО1 находился в 

<

адрес> на «заработках», ему на карту ее сына В. поступили денежные средства в сумме 106 000 рублей. Данная денежная сумма приходила разными частями от лиц кавказской национальности, их фамилии она не помнит. Данную денежную сумму в размере 106 000 рублей она перевела на свою карту и потратила в полном объеме. Уточнила, что у ФИО1 имеется своя карта, но он ею не пользуется, так как является должником по алиментам и во избежание списания денежных средств судебными приставами ФИО1 пользовался банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» ее сына В.. Они с сыном видели все поступления, так как карта привязана к мобильному телефону ее сына. Во время нахождения ФИО1 в 

<

адрес>, она с ним была постоянно на связи, очень часто разговаривали по телефону, смс-сообщениями. Он по телефону ей рассказывал, что делал закладки наркотических средств, в день по 60 штук. Где он брал наркотики, расфасованные ли они были, или он их фасовал, ей не было известно, ФИО1 в эти детали ее не посвящал. По голосу она слышала, что он находился в состоянии наркотического опьянения каждый день. Ей стало понятно, что ФИО1 как зарабатывал деньги, так и бесплатно употреблял наркотики. Также со слов ФИО1 ей было известно, что съемное жилье ему оплачивал «

<

данные изъяты>», деньги за проезд из 

<

адрес> также переводил ему «

<

данные изъяты>». Во время нахождения ФИО1 в 

<

адрес> бывали случаи, что она не могла дозвониться, в таких случаях она звонила «

<

данные изъяты>», т.к. его контакт остался у нее в телефоне, и тот связывался с ФИО1. В тот период времени у нее в аренде находился автомобиль такси, и «

<

данные изъяты>» предложил ей подзаработать, а именно свозить человека из 

<

адрес> и обратно за хорошее денежное вознаграждение, она согласилась. Так она возила одного и того же человека в 

<

адрес> три раза, для какой цели, ей не было известно. Они подъезжали к адресу, человек уходил, через некоторое время возвращался и они ехали обратно. В третий раз они с пассажиром были задержаны.

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании показала, что она работает в ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте. В отделе имелась оперативная информация в отношении ФИО1, который причастен к незаконному обороту наркотических средств и должен был приехать из 

<

адрес>. В ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» была установлена квартира по ул. 

<

адрес>, которую он арендовал. За ФИО1 велось наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 часов он вышел из дома, направился на остановку, доехал до 

<

адрес> затем пересел на автобус, и доехал до конечной остановки «

<

адрес>». После чего заходил в подъезды домов по 

<

адрес> – №1, и через некоторое время выходил. После чего около 

<

адрес> ФИО1 был задержан и сразу пояснил, что делал закладки. По приезду в отдел в ходе личного досмотра у ФИО1 во внутреннем кармане куртки обнаружено 26 свертков с веществом, также он сказал, что дома у него имеется еще наркотик. В ходе осмотра квартиры в джинсах, которые находились дома, обнаружено наркотическое средство. Также в квартире были обнаружены упаковка, весы. ФИО1 пояснял, что в интернете увидел объявление и таким способом решил подзаработать денег. 

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании показал, что он работает в ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте. В отделе имелась оперативная информация о том, что в 

<

адрес> находился ФИО1, который приехал из 

<

адрес> для сбыта наркотических средств. В связи с чем ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «

<

данные изъяты>». Около 14.30 часов ФИО1 вышел из арендованной им квартиры по ул. 

<

адрес>, №, проследовал на трамвайную остановку и доехал до 

<

адрес>, пересел на автобус и доехал до остановки 

<

адрес>. Затем зашел в подъезд дома по 

<

адрес>, через некоторое время вышел и зашел в подъезд № 

<

адрес>, через 3-4 минуты вышел. После этого зашел в подъезд № дома по 

<

адрес>, после чего вышел и был задержан. ФИО1 пояснил, что осуществил 3 закладки с наркотическим средством. По приезду СОГ данные закладки, места нахождения которых указал ФИО1, были изъяты. В отделе в ходе личного досмотра ФИО1, у него были обнаружены и изъяты 26 свертков в изоленте черного цвета с магнитиками, внутри которых находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. В ходе устной беседы ФИО1 пояснил, что дома у него находятся еще наркотические средства и предметы, с помощью которых он осуществлял фасовку наркотика. В ходе осмотра места происшествия по ул. 

<

адрес>, №, был обнаружен черный сверток с наркотическим средством и 3 свертка в кармане джинсов, которые находились на диване. Также были изъяты – изолента 4 рулона, магниты, весы электронные. Подтвердил, что ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Из оглашенных показаний свидетелей - сотрудников Пермского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ими проводилась отработка оперативно-значимой информации в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>», которое началось в 16:00 часов возле дома по адресу: 

<

адрес>, 2 подъезд, 4-й этаж (квартира, которую ФИО1 временно арендовал). В 17:00 часов ФИО1 пришел в квартиру, после чего выйдя из подъезда, направился в сторону 

<

адрес>, остановился, через 10 минут подъехал автомобиль, из которого вышел мужчина (предположительно собственник квартиры) и подошел к ФИО1, забрал у него денежные средства и уехал. ДД.ММ.ГГГГ в 08:55 часов ФИО1 вышел из подъезда и направился в сторону 

<

адрес>, где сел в автомобиль такси и был потерян из вида. Дальнейшее ОРМ «

<

данные изъяты>» ими продолжено около 

<

адрес>. В 10:00 часов ФИО1 вернулся. В 14:40 часов ФИО1 вышел из дома и доехал на автобусе до остановки «

<

адрес>», пошел к дому № по 

<

адрес>, где остановился около подъезда №, огляделся и зашел в подъезд. Через 3-4 минуты ФИО1 вышел из подъезда, глядя в свой мобильный телефон, и направился к дому № по 

<

адрес>, где зашел в подъезд №. Пробыв там 3-4 минуты, ФИО1 вышел и направился в сторону 

<

адрес>, где зашел в 3-й подъезд и вышел из него через 4 минуты. При выходе из данного подъезда в 16:30 часов ФИО1 ими был задержан. В ходе устной беседы ФИО1 сообщил им, что только что осуществил закладки наркотического средства в тайники, расположенные в указанных выше жилых домах. По прибытию СОГ ФИО1 показал тайники с закладками наркотических средств, откуда наркотики в ходе осмотра места происшествия были изъяты. 

ФИО1 был доставлен в Пермский ЛО МВД России на транспорте, где в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом внутреннем кармане его куртки обнаружены 26 свертков из изоленты черного цвета. Внутри каждого свертка находились магниты круглой формы и комкообразное вещество кремового цвета. На вопрос о содержимом в данных свертках и их происхождении, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим, которое он расфасовал лично для дальнейшего сбыта путем осуществления закладок в различные тайники. 

После чего, в ходе устной беседы ФИО1 пояснил, что у него в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. После чего у ФИО1 в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: - 4 катушки изоленты из полимерного материала черного цвета; - электронные весы; - магниты диаметром 5 мм; - пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала с комкообразным веществом кремового цвета внутри; - фрагменты геометрической квадратной формы из полимерного материала черного цвета и три свертка с комкообразным веществом в кармане джинсов, которые лежали на диване. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании пояснил, что он является экспертом ЭКО Пермского ЛО МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ в составе СОГ они выехали по 

<

адрес>, на месте находились сотрудники НОН. В присутствии понятых ФИО1 указал местонахождение закладок. Затем поехали на ул. 

<

адрес>, где Поплёскин снимал квартиру, в которой также были обнаружены и изъяты наркотики, весы, магнитики, изолента. Он только занимался фото и видеофиксацией, а также изымал наркотические средства.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он в составе СОГ Пермского ЛО МВД России на транспорте находился на рабочем месте. В вечернее время из дежурной части поступил сигнал о выезде на место преступления. Так, в составе СОГ он выехал по адресу: 

<

адрес>. По прибытии к указанному адресу, их ожидали сотрудники ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте с мужчиной, который представился ФИО1 ФИО1. Далее сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте были приглашены понятые – жители 

<

адрес>, в присутствии которых задержанный ФИО1 показал тайник с закладкой наркотического средства. Так, ФИО1, зайдя в 3-й подъезд 

<

адрес>, остановился на 1-м этаже около батареи и, показав на батарею между 2-й и 3-й секцией, пояснил, что здесь он осуществил закладку наркотического средства. Далее сотрудником полиции из указанного ФИО1 места был извлечен сверток из полимерного непрозрачного материала черного цвета с находящимся внутри комкообразным веществом кремового цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством – героином. После чего в устной форме ФИО1 сообщил о другом тайнике с наркотическим средством. 

Так, пройдя к дому № по 

<

адрес>, ФИО1 остановился около 8-го подъезда и сообщил, что в этом подъезде он осуществил закладку наркотического средства. Далее сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте были приглашены понятые – жители 

<

адрес>, в присутствии которых ФИО1 показал тайник с закладкой наркотического средства. Так. ФИО1, зайдя в 8-й подъезд 

<

адрес>, поднявшись на площадку между 1-м и 2-м этажами, и показав на металлический щиток для телевизионных соединений, пояснил, что здесь он осуществил закладку наркотического средства. Далее сотрудником полиции из указанного ФИО1 места был извлечен сверток из полимерного непрозрачного материала черного цвета с находящимся внутри комкообразным веществом кремового цвета. После чего в устной форме ФИО1 сообщил о другом тайнике с наркотическим средством.

Так, пройдя к дому № по 

<

адрес>, ФИО1 остановился около 8-го подъезда и сообщил, что в этом подъезде он осуществил закладку наркотического средства. Далее сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте были приглашены понятые – жители 

<

адрес>, в присутствии которых задержанный ФИО1 показал тайник с закладкой наркотического средства – остановился около батареи на 1-м этаже и, показав на батарею между 1-й и 2-й секцией, пояснил, что здесь он осуществил закладку наркотического средства. Далее сотрудником полиции из указанного ФИО1 места был извлечен сверток из полимерного непрозрачного материала черного цвета с находящимся внутри комкообразным веществом кремового цвета. 

В этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в помещении Пермского ЛО МВД России на транспорте, занимаемом сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте, ФИО1 был досмотрен. В ходе досмотра у ФИО1 в правом внутреннем кармане его куртки были обнаружены 26 свертков из изоленты черного цвета. Внутри каждого свертка находились магниты круглой формы и комкообразное вещество кремового цвета. На вопрос о содержимом в данных свертках и их происхождении, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим, которое он расфасовал лично для дальнейшего сбыта путем осуществления закладок в различные тайники. Помимо наркотического средства у ФИО1 были изъяты смывы с его рук и его мобильный телефон. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он в составе СОГ, совместно с сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте и задержанным ФИО1 прибыли в арендованную ФИО1 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. На улице встретившись с собственником квартиры, все вместе с приглашенными понятыми они поднялись на 4-й этаж, где расположена интересующая квартира. Там с согласия собственника и не возражавшего ФИО1 все зашли в 

<

адрес>. В ходе осмотра на диване за подушкой было обнаружено: - 4 катушки изоленты из полимерного материала черного цвета; - электронные весы; - магниты диаметром 5 мм; - пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала с комкообразным веществом кремового цвета внутри; - фрагменты геометрической квадратной формы из полимерного материала черного цвета. На диване лежали джинсы, в кармане которых так же обнаружено три свертка из полимерного материала черного цвета с комкообразным веществом внутри каждого свертка. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел для последующего сбыта путем осуществления закладок в тайники 

<

адрес>. 

Данные показания свидетель Свидетель №5 подтвердил.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему подошли сотрудники полиции, и предложили ему поучаствовать в качестве понятого при осмотре квартиры. Вместе с сотрудниками полиции они проехали к дому № по 

<

адрес>. На улице встретившись с другими сотрудниками полиции, с которыми был мужчина, позднее он представился ФИО1 ФИО1 (отчество не запомнил) и собственником квартиры, все вместе они поднялись в 

<

адрес>. Там с согласия собственника и не возражавшего ФИО1, они все зашли в данную квартиру. Перед началом осмотра квартиры была применена служебная собака, которая заинтересованно и последовательно начала обнюхивать квартиру по часовой стрелке от порога, дойдя до дивана, принюхавшись, села. Далее сотрудником полиции понятым были разъяснены их обязанности, которые заключаются в удостоверении факта, содержания и результата осмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий с занесением в протокол. ФИО1 были разъяснены его права. После чего начался осмотр, в ходе которого на диване за подушкой было обнаружено: - 4 катушки изоленты из полимерного материала черного цвета; - электронные весы; - магниты диаметром 5 мм; - пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала с комкообразным веществом кремового цвета внутри; - фрагменты геометрической квадратной формы из полимерного материала черного цвета. На диване лежали джинсы, в кармане которых так же обнаружено три свертка из полимерного материала черного цвета с комкообразным веществом внутри каждого свертка. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел для последующего сбыта путем осуществления закладок в тайники 

<

адрес>. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в почтовые бумажные конверты, которые были заклеены и скреплены фрагментами листа бумаги с оттисками круглой печати «ДЧ Пермского ЛО МВД России на транспорте», где поставили свои подписи понятые, досматриваемое и должностное лицо. Ход осмотра места происшествия фиксировался в соответствующий протокол сотрудником полиции, после составления и оглашения которого, от участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в собственности его супруги – К.В.А. имеется квартира по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире никто не проживает. Поэтому они ее сдают в аренду, как на длительные, так и на короткие сроки. Объявление размещено на сайте «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонила женщина и забронировала данную квартиру, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> приедет мужчина в командировку из 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11:30 часов ему на мобильный телефон позвонил мужчина, пояснив, что для его проживания бронировала квартиру женщина по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 11:50 часов местного времени подъехал мужчина, не представился, пояснил, что при себе у него нет вещей и документов. Мужчина наличным расчетом передал ему деньги в сумме 4000 рублей за проживание в количестве 4-х суток. Он передал ему ключи и вышел из квартиры. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему на мобильный телефон позвонили сотрудники полиции и пояснили, что ими по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан мужчина, который снял у него квартиру по адресу: 

<

адрес>, и пригласили его поприсутствовать при осмотре данной квартиры. Сначала квартиру обнюхала собака, обозначив места, где могут находиться вещества, запрещенные к гражданскому обороту. После чего начался осмотр, в ходе которого на диване за подушкой было обнаружено: - 4 катушки изоленты из полимерного материала черного цвета; - электронные весы; - магниты диаметром 5 мм; - пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала с комкообразным веществом кремового цвета внутри; - фрагменты геометрической квадратной формы из полимерного материала черного цвета. На диване лежали джинсы, в кармане которых так же обнаружено три свертка из полимерного материала черного цвета с комкообразным веществом внутри каждого свертка. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел для последующего сбыта путем осуществления закладок в тайники 

<

адрес>. Уверен, что обнаруженное вещество принадлежит именно ФИО1, так как после каждого клиента он осуществляет уборку квартиры. До заселения ФИО1 в данную квартиру никогда проблем с правоохранительными органами не возникало и подозрительные лица в нее не заселялись. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился дома. В дверь его квартиры позвонили. Открыв дверь, он увидел мужчину, который представился сотрудником полиции и пригласил его поприсутствовать в качестве понятого. На предложение сотрудника полиции он согласился и спустился на 1-й этаж, где находились и другие сотрудники полиции, соседка из 

<

адрес>, которая также являлась понятой и мужчина, как он узнал позднее от сотрудников полиции ФИО1 ФИО1 (отчество не запомнил). ФИО1 был одет в одежду темного цвета. После чего сотрудником полиции понятым были разъяснены их обязанности, которые заключаются в удостоверении факта, содержания и результата осмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий с занесением в протокол. ФИО1 были разъяснены его права. После чего начался осмотр, при этом ФИО1 подошел к батарее, расположенной на 1-м этаже 3-го подъезда 

<

адрес>, пояснив, что под данной батареей находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое он собственноручно положил с целью сбыта. Сотрудником полиции из-под батареи между 2-й и 3-й секцией был извлечен сверток шарообразной формы, выполненный из полимерного материала черного цвета. После чего сотрудник полиции развернул его и показал им для обозрения содержимое данного свертка. Там находилось комкообразное вещество кремового цвета. Далее сверток с содержимым был помещен в почтовый бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати. На конверт сотрудником полиции была внесена пояснительная запись о содержимом. После чего на конверте поставили свои подписи ФИО1, понятые и должностное лицо. Ход осмотра фиксировался при помощи средства фотофиксации – фотоаппарата и в соответствующий протокол, который после его составления был оглашен вслух сотрудником полиции, его составлявшим. От участвующих лиц заявлений и дополнений не поступило. Далее данный протокол был подписан ФИО1, понятыми и должностным лицом. Во время осмотра места происшествия ФИО1 вел себя сдержанно и спокойно, без какого-либо давления показал место расположения тайника наркотического средства. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20:00 часов к нему подошли сотрудники полиции, предложили ему поприсутствовать в качестве понятого при досмотре гражданина. На предложение сотрудников полиции он согласился и вместе с ними проследовал в Пермский ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В кабинете находился второй понятой мужского пола, который стоял и мужчина, сидящий на стуле. Там же находились сотрудники полиции, сколько именно их было человек, он не помнит. Перед началом досмотра мужчина, который сидел на стуле, представился ФИО1 ФИО1. Тот сообщил дату своего рождения, которую он не запомнил. ФИО1 был одет в одежду темного цвета и шапку черного цвета. После чего сотрудником полиции понятым были разъяснены их обязанности, которые заключаются в удостоверении факта, содержания и результата досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий с занесением в протокол. ФИО1 были разъяснены его права. После чего ФИО1 был досмотрен. В ходе досмотра у ФИО1 в правом внутреннем кармане его куртки были обнаружены 26 свертков из изоленты черного цвета. Внутри каждого свертка находились магниты круглой формы и комкообразное вещество кремового цвета. На вопрос о содержимом в данных свертках и их происхождении, ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим, которое он расфасовал лично для дальнейшего сбыта путем осуществления закладок в различные тайники. После чего данные 26 свертков с содержимым в них магнитами и веществом было помещено в бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан оттисками круглой печати «ДЧ Пермского ЛО М ВД России на транспорте», где поставили свои подписи понятые, досматриваемое и должностное лицо. На лицевой стороне конверта была нанесена пояснительная запись. Более у ФИО1 при себе в ходе личного досмотра веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. Помимо наркотического средства у ФИО1 были изъяты смывы с его рук и его мобильный телефон, которые были помещены в отдельные упаковки, которые были заклеены и опечатаны оттисками круглой печати «ДЧ Пермского ЛО МВД России на транспорте», где поставили свои подписи досматриваемый, понятые и должностное лицо. Ход личного досмотра ФИО1 фиксировался в соответствующий протокол личного досмотра, который после его составления был оглашен вслух сотрудником его составлявшим. От участвующих лиц заявлений и дополнений не поступило. Далее данный протокол был подписан ФИО1, понятыми и должностным лицом. Во время личного досмотра ФИО1 вел себя сдержанно и спокойно. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными материалами дела:

- объяснением ФИО1, которое суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку последний пояснил об обстоятельствах совершенного преступления (т. 1, л.д. 36-39);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в ходе отработки оперативно – значимой информации, поступившей из ОРУ ГУТ МВД России в отношении ФИО1 проводились ОРМ сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте. В результате проведенных ОРМ сотрудниками Пермского ЛО МВД России на транспорте данный гражданин был установлен и задержан ДД.ММ.ГГГГ в 16:30 часов по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, который заложил сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета на первом этаже вышеуказанного дома, а именно при входе слева, в батарее между 2 и 3 секцией верхнего яруса батареи. Обнаруженное вещество было изъято, упаковано и направлено на исследование в ЭКО Пермского ЛО МВД России на транспорте (т. 1, л.д. 7);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», согласно которому сотрудниками Пермского ЛО МВД России на транспорте: Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №10, Свидетель №8 и Свидетель № 12 было проведено ОРМ «

<

данные изъяты>» с целью фиксации и документирования преступной деятельности гражданина ФИО1 В ходе ОРМ ФИО1, доехав на автобусе до остановки «

<

данные изъяты>», вышел из автобуса и свернул за остановку, прошел во двор ближайшего дома, затем зашел в гаражи. Далее, выйдя обратно на автобусную остановку, перешел дорогу и зашел в магазин «

<

данные изъяты>», затем вышел из него и пошел к дому № по 

<

адрес>, где остановился около подъезда №, огляделся и зашел в подъезд. Через 3-4 минуты ФИО1 вышел из подъезда, глядя в свой мобильный телефон, и направился к дому № по 

<

адрес>, где зашел в подъезд №. Пробыв там 3-4 минуты, ФИО1 вышел и направился в сторону 

<

адрес>, где зашел в 3-й подъезд и вышел из него через 4 минуты. При выходе из данного подъезда в 16:30 часов местного времени ФИО1 ими был задержан (т. 1, л.д. 9-10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 17:25 часов по 17:45 часов между 2 и 3 секцией батареи на 1-м этаже 3 подъезда 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1, л.д.11-15, 16-18); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества в представленном виде составила 3,63 г. (т.1, л.д.202-204); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате проведенных ОРМ сотрудниками Пермского ЛО МВД России на транспорте был установлен и задержан ДД.ММ.ГГГГ в 16:30 часов ФИО1 по адресу 

<

адрес>, подъезд №, у которого при личном досмотре в правом внутреннем кармане куртки надетой на нем было обнаружено 26 свертков из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета. Данные вещества имеют признаки наркотического средства – 

<

данные изъяты>, примерной массой 100 грамм (т.1, л.д.55);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 20:30 часов до 21:00 часов в ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте досмотрен ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом внутреннем кармане его куртки было обнаружено и изъято 26 свертков из изоленты черного цвета, внутри которых находились магниты и свертки из полимерного материала черного цвета с веществом кремового цвета внутри каждого свертка. В левом внутреннем кармане его куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т.1, л.д.56-58, 59-67); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество каждого объекта (объекты №№) содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества в представленном виде составила 3,93г, 3,86г, 3,70г, 3,78г, 3,66г, 3,79г, 3,80г, 3,73г, 3,69г, 3,63г, 3,78г, 3,66г, 3,75г, 3,74г, 3,68г, 3,73г, 3,65г, 3,74г, 3,75г, 3,85г, 3,66г, 3,76г, 3,75г, 3,81г, 3,46г, 3,75г.». Общая масса наркотического средства составила 97,09 грамм (т.1, л.д.210-212);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате проведенных ОРМ совместно с сотрудниками Пермского ЛО МВД России на транспорте в ходе осмотра жилища с согласия проживающего ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в комнате на диване под подушкой обнаружен пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находится сверток из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом кремового цвета. Также на диване обнаружены джинсы синего цвета, в левом переднем наружном кармане джинсов обнаружено три свертка из черного полимерного материала с находящимся внутри порошкообразным веществом кремового цвета. Данные вещества имеют признаки наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.90);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 23:08 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00:15 часов ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра на диване за подушкой было обнаружено и изъято: - 4 катушки изоленты из полимерного материала черного цвета; - электронные весы; - магниты диаметром 5 мм; - пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находился сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала с комкообразным веществом кремового цвета внутри; - фрагменты геометрической квадратной формы из полимерного материала черного цвета. На диване лежали джинсы, в кармане которых также обнаружено три свертка из полимерного материала черного цвета с комкообразным веществом внутри каждого свертка (т.1, л.д.92-99, 100-111); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества в представленном виде составила 135,97 г. (т.1, л.д.218-220); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество каждого объекта содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества в представленном виде составила 3,79г, 3,61г, 3,82 

<

адрес> масса наркотического средства составила 11,22 грамма (т.1, л.д.234-236); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате проведенных ОРМ совместно с сотрудниками Пермского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, 8й подъезд на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажом, а именно сверху на металлическом щитке обнаружен сверток из полимерного материала черного цвта Данное вещество имеет признаки наркотического средства – героин, примерной массой 4 грамма (т.1, л.д.164);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 18:05 часов по 18:20 часов на металлическом щитке, расположенном между 1-м и 2-м этажами 8 подъезда 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1, л.д.165-169, 170-172); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводом которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества в представленном виде составила 3,73г. (т.1, л.д.226-228);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате проведенных ОРМ совместно с сотрудниками Пермского ЛО МВД России на транспорте обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета по адресу 

<

адрес>, 8-й подъезд на первом этаже вышеуказанного адреса, а именно при входе, слева, батарея, между 1-й и 2-й секцией верхнего яруса батареи (т.1, л.д.183);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 18:30 часов по 18:45 часов между 1-й и 2-й секциями батареи, расположенной на 1-м этаже 8 подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1, л.д.184-185, 186-189); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества в представленном виде составила 3,66 г. (т.1, л.д.242-244);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотические средства – 

<

данные изъяты> (т.2, л.д.32); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: 2 фрагмента со смывами рук ФИО1; весы; 4 катушки изоленты черного цвета; магниты в количестве 67 штук; фрагменты полимерной пленки квадратной формы в количестве 35 штук (т.2, л.д.33-35, 36-41); 

- постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств: 2 фрагмента со смывами рук ФИО1, - весы; - 4 катушки изоленты черного цвета (3 из которых диаметром 67 мм, 1 диаметром 47 мм); магниты в количестве 67 штук диаметром 88 мм и фрагменты полимерной пленки квадратной формы в количестве 35 штук, находятся в камере хранения Пермского ЛО МВД России на транспорте (т.2 л.д.45);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому записаны переговоры абонента с номером №, которым пользовалась Свидетель №11 (гражданская жена ФИО1), за период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д.73-90); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены банковские выписки по счетам, которым пользовался ФИО1 (т.2, л.д.94-96); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон, «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с задней крышкой синего цвета IMEI 1: № IMEI 2: № с сим-картой 

<

данные изъяты>, который изъят в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. При включении телефона и наборе № появилась информация об идентификационных номерах цвета IMEI 1: № IMEI 2: №. На дисплее осматриваемого телефона отображается установленное приложение «

<

данные изъяты>», при входе в которое в разделе «

<

данные изъяты>» содержится история переписки с оппонентом, имеющими абонентский номер №, записанным под именем «

<

данные изъяты>» (т.2, л.д.154-156, 157-162);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 указал необходимое направление движения служебного автомобиля с участниками следственного действия от здания Пермского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По указанию ФИО1 автомобиль с участниками следственного действия проследовал к автобусной остановке «Ломоносова», расположенной напротив частного 

<

адрес>. Зайдя в автобусную остановку «

<

данные изъяты>», ФИО1 подошел к скамейке и пояснил, что под скамейкой он приобрел наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ, которое в последующем у него было изъято сотрудниками полиции (т.2, л.д.186-189, 190-192).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их совокупность достаточной для признания вины ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния установленной.

Подсудимый ФИО1 признал вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств. Помимо его собственных показаний, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями сожительницы ФИО1 – Свидетель №11, показавшей, что ей было известно о том, что мужчина по имени «

<

данные изъяты>» предложил ФИО1 работу, а именно поехать в 

<

адрес> и осуществлять закладки наркотических средств, на что ФИО1 согласился и уехал в 

<

адрес>, делал закладки наркотических средств в день по 60 штук, они с ним постоянно созванивались, при этом «

<

данные изъяты>» ей также предложил работу по перевозке человека из 

<

адрес> и обратно, на что она согласилась; показаниями сотрудников Пермского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №10 и Свидетель №9, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО1; показаниями свидетеля Свидетель №5 – эксперта ЭКО Пермского ЛО МВД России на транспорте, который принимал участие в изъятии наркотических средств; показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №7, а также свидетеля Свидетель №1 - собственника квартиры, которую арендовал подсудимый, присутствовавших при обнаружении и изъятии наркотических средств; протоколами осмотра места происшествия, где были обнаружены закладки с наркотическим средством; протоколами осмотра предметов, в том числе сотового телефона, в котором обнаружена переписка между соучастниками; протоколом осмотра и прослушивания фонограммы телефонных переговоров сожительницы подсудимого; протоколом осмотра банковских выписок по счетам, которым пользовался ФИО1; заключениями химических экспертиз и др.

Все эти доказательства согласуются между собой, образуют систему, поэтому оснований не доверять им у суда не имеется. Судом не установлены основания для оговора ФИО1 свидетелями, а также для оговора самого себя.

Квалифицирующий признак – с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вменен ФИО1 обоснованно. 

Судом установлено, что, выполняя объективную сторону преступления, ФИО1 использовал сеть «Интернет». В частности, ФИО1 координировал свою деятельность с соучастниками организованной группы посредством переписки, используя для этого Интернет. Посредством сети Интернет ФИО1 получал задание о необходимости сделать закладки, сообщал соучастникам сведения о местонахождении сделанных закладок. 

Анализ совокупности исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что ФИО1 входил в состав организованной преступной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, а также совершил в ее составе преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

Организованная группа, в состав которой входил ФИО1, характеризовалась устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя), других членов (оператора, курьера, кладовщика, фасовщика, закладчиков), строгой иерархией и наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и при его совершении.

Об устойчивости организованной преступной группы свидетельствовали стабильность ее состава, тесная взаимосвязь между ее членами, согласованность их действий, постоянство форм и методов преступной деятельности, масштабность преступных действий, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств, что также свидетельствует и о том, что деятельность группы была рассчитана на длительный период ее существования. 

Стабильность состава организованной группы и взаимосвязь между ее членами были обусловлены наличием у всех ее членов единой цели в виде получения стабильного источника дохода – незаконного обогащения.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о тщательном планировании руководителем организованной преступной группы преступлений и подготовке к преступной деятельности.

О согласованности действий членов преступной группы, о четкой структуре и иерархии, о главенствующей роли организатора и руководителя преступной группы, о постоянстве форм и методов преступной деятельности, свидетельствуют показания ФИО1 и фактические обстоятельства совершенного в составе организованной группы преступления.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы было обусловлено тем, что каждый из членов группы занимал определенную «должность» (организатор, оператор, курьер, кладовщик, фасовщик, закладчик) и выполнял соответствующие этой «должности» обязанности.

О постоянстве форм и методов преступной деятельности также свидетельствует соблюдение членами преступной группы мер конспирации и предосторожности. Для этого члены группы пользовались приложениями в Интернете, которые обеспечивают конфиденциальность общения, а также использовали в общении сленг и сокращения.

Об устойчивости организованной группы свидетельствует регулярный характер осуществления преступной деятельности. 

Оценивая исследованные по уголовному делу доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 установленной и доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, т.е. совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических сред, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При решении вопроса о наказании суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 особо тяжкого преступления.

Учитывает суд и данные о личности ФИО1 который на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно.

<

данные изъяты>

Также психическое состояние подсудимого не вызывает у суда сомнений, поскольку в ходе всего производства по делу ФИО1 грамотно осуществлял свою защиту, придерживался избранной им линии защиты, активно использовал предоставленные законом процессуальные права и адекватно отвечал на поставленные вопросы.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений, который на основании п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, не имеется, поскольку органом следствия не утверждалось, что ФИО1 совершил данное преступление в состоянии наркотического опьянения. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку в соответствии с положениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 № 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации", наличие одного или нескольких отягчающих наказание обстоятельств, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 63 УК РФ, исключает возможность изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая все изложенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимого, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства преступления, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы. При этом судом учтено влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Назначение более мягкого наказания, а равно применение ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, по мнению суда, с учетом данных о личности подсудимого в целом, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, не будут способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Каких-либо оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку не установлены исключительные обстоятельства для этого.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний ввиду достаточности основного наказания.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

При зачете в срок отбывания наказания времени содержания подсудимого под стражей, суд учитывает, что ФИО1 фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ. Изложенное установлено материалами уголовного дела.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотические средства, упаковка с фрагментами со смывами рук, весы, 4 катушки изоленты черного цвета, фрагменты полимерной пленки, магниты следует уничтожить; диск с информацией о записях телефонных переговорах, выписки по счетам - хранить при уголовном деле.

Мобильное устройство «

<

данные изъяты>», принадлежащее подсудимому ФИО1, в силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежит конфискации. Судом установлено, что с помощью указанного устройства подсудимый осуществлял сбыт наркотических средств, используя его как средство доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию полностью присоединить не отбытую часть наказания в виде штрафа, назначенного приговором 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев со штрафом в размере 8607 рублей 36 коп, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, упаковка с фрагментами со смывами рук, весы, 4 катушки изоленты черного цвета, фрагменты полимерной пленки, магниты - уничтожить; диск с информацией о записях телефонных переговорах, выписки по счетам - хранить при уголовном деле.

Мобильное устройство «

<

данные изъяты>», - конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.В.Чернышева